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Введение

Актуальность темы исследования. Право частной собственности на

земельные участки является одним из важнейших стимулирующих факторов

социально-экономического развития общества. Устойчивость, стабильность права

частной собственности на земельные участки и его гарантированность в

значительной мере зависят от нормативно-правового регулирования отношений

собственности, прежде всего, в сфере отчуждения земельных участков.

В 90-х гг. XX в. ликвидация монополии государственной собственности,

появление многообразия форм собственности на землю и вовлечение земельных

участков в гражданский оборот привели к возникновению отношений по

отчуждению земельных участков. Сделки об отчуждении земельных участков

стали наиболее распространенными основаниями прекращения права

собственности на земельные участки. Об этом свидетельствуют официальные

данные Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии последних годов
1
. Так, в России в 2009 г. было заключено 134 840

сделок об отчуждении земельных участков, в 2010 г. – 127 815, в 2011 г. –

125 221, в 2012 г. – уже 139 045.

Однако, несмотря на широкую распространенность отчуждения земельных

участков, нормы действующего законодательства не содержат определение

понятия «отчуждение земельного участка». Кроме этого, данное понятие в

законодательстве используется достаточно разнообразно. Так, термин

«отчуждение» упоминается при характеристике правомочия распоряжения (п. 2

ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)),

применяется для обозначения как действий, совершаемых собственником

1
См.: сведения о деятельности Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним

[Электронный ресурс] // официальный интернет-сайт Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии. – Электрон. дан. – М., 2014. – URL: https://rosreestr.ru

(дата обращения: 01.10.2014).

https://rosreestr.ru/

4

добровольно (п. 2 ст. 218 ГК РФ, ст. 52 Земельного кодекса Российской

Федерации (далее – ЗК РФ)), так и действий, совершаемых им в принудительном

порядке (см., например, п. 2 ст. 235 ГК РФ, п. 2 ст. 55 ЗК РФ).

В юридической литературе термин «отчуждение» используется лишь при

характеристике содержания субъективного права собственности и оснований его

прекращения. Остаются дискуссионными вопросы о соотношении отчуждения

земельного участка со смежными правовыми категориями, характере отчуждения

земельных участков (является ли оно исключительно добровольным актом или

может быть принудительным), какие юридические факты могут выступать

основаниями отчуждения земельного участка. Решение данных вопросов

способствует пониманию механизма отчуждения земельных участков.

Установление правильного значения понятия «отчуждение» является крайне

важным для его правоприменения. Так, в судебной практике можно встретить

решения о квалификации отказа от права собственности на земельный участок

как его отчуждение. Отсутствие целостного представления о категории

«отчуждение» приводит также к непоследовательной реализации принципа

единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов при

безвозмездной передаче недвижимого имущества из собственности одного

публичного образования в собственность другого публичного образования. Такая

неопределенность и непоследовательность не способствуют стабильности

гражданского оборота.

Особую актуальность тема исследования приобретает и в связи с

проводимым в последние годы совершенствованием отечественного

законодательства. Так, разработанным на основе Концепции развития

гражданского законодательства Российской Федерации проектом Федерального

закона № 47538-6 «О внесении изменений в части первую, вторую, третью и

четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, а также в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» предполагается изменить систему

существующих прав на земельные участки, что определяет необходимость
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научного исследования названного законопроекта. Кроме того, 24 июня 2014 г.

был принят Федеральный закон № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации». Данный закон, преследуя цель сделать процедуру отчуждения

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, максимально прозрачной и понятной, предусматривает изменения

норм Земельного кодекса РФ, а также Гражданского кодекса РФ. Большая часть

таких изменений вступает в силу с 1 марта 2015 г., и они требуют теоретического

осмысления.

Степень научной разработанности темы исследования. Отчуждение

земельного участка в отечественной цивилистической науке не являлось

предметом самостоятельного исследования. Термин «отчуждение» достаточно

часто встречается в дореволюционной и в советской литературе, в частности, в

работах Я.В. Абрамова, М.В. Венецианова, Д.Ф. Еремеева, Л.А. Кассо,

В.Ф. Маслова, Д.И. Мейера, К.П. Победоносцева, В.А. Тархова, Ю.К. Толстого,

Г.Ф. Шершеневича. В современной гражданско-правовой науке термин

«отчуждение», как правило, упоминается при раскрытии содержания

субъективного права собственности и оснований его прекращения. Особого

внимания заслуживают работы О.Г. Авдониной, В.А. Белова, Е.И. Буртовой,

Д.А. Верещагиной, Е.А. Гореявчевой, Е.А. Крашенинникова, И.Д. Кузьминой,

О.Г. Ломидзе, Н.И. Таскина, Б.Л. Хаскельберга.

В целом анализ существующих работ по отчуждению имущества позволяет

сделать вывод о том, что их авторы рассматривают отдельные вопросы

отчуждения. Так, например, Е.А. Гореявчева в диссертации «Возмездное

отчуждение земельных участков: гражданско-правовой аспект» (2007)

исследовала только возмездные основания отчуждения земельных участков.

Е.И. Буртовая (2011), О.Г. Авдонина (2013), О.Л. Алтенгова (2013) и

Д.А. Верещагина (2014) в диссертационных исследованиях рассмотрели
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категорию «отчуждение» в контексте добровольных или принудительных

оснований прекращения права собственности на имущество.

Таким образом, до настоящего времени в гражданско-правовой науке так и не

был выработан общий подход к категории «отчуждение земельного участка».

Данное обстоятельство обуславливает необходимость её более подробного

исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью исследования

является разработка теоретических положений о гражданско-правовом

регулировании отношений по отчуждению земельных участков, а на их основе –

предложений по совершенствованию законодательства, регулирующего эти

отношения.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

– проанализировать развитие отечественного законодательства, а также

гражданско-правовой доктрины об отчуждении земельных участков;

– дать определение понятию «отчуждение земельного участка»;

– охарактеризовать земельный участок как объект отчуждения;

– определить виды юридических фактов, являющихся основаниями

отчуждения земельных участков;

– установить стороны и содержание обязательства по отчуждению

земельного участка;

– раскрыть особенности передачи земельного участка при его отчуждении;

– проанализировать значение государственной регистрации перехода права

собственности на земельный участок при отчуждении такого участка.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения по отчуждению земельных участков.

Предмет диссертационного исследования составляют нормы российского

права, регулирующие общественные отношения по отчуждению земельных

участков, законопроекты и положения доктринальных исследований по теме
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диссертации, а также правовые позиции, касающиеся отчуждения земельных

участков, изложенные в судебной практике.

Методологическая основа диссертационного исследования. В процессе

исследования использовались как общенаучные, так и частнонаучные методы.

К общенаучным методам, примененным при проведении исследования,

относятся: диалектический метод – при исследовании формирования и развития

понятия отчуждения земельного участка, его соотношения со смежными

понятиями; методы анализа и синтеза – при классификации оснований

отчуждения земельных участков; методы дедукции и индукции – при

определении понятия «отчуждение земельного участка».

К частнонаучным методам, использованным при проведении исследования,

относятся: историко-правовой метод – при анализе истории правового

регулирования отчуждения земельных участков в России; формально-

юридический метод – при исследовании нормативно-правовых актов; метод

системного анализа права – при исследовании классификаций оснований

отчуждения земельных участков.

Теоретическую основу исследования составляют научные труды

отечественных ученых. При написании диссертации были использованы работы

дореволюционных ученых, таких как: К. Анненков, М.В. Венецианов,

Ю.С. Гамбаров, А.М. Гуляев, К. Змирлов, В.Б. Ельяшевич, Л.А. Кассо,

К.М. Коркунов, Д.И. Мейер, К.П. Победоносцев, В.И. Синайский,

Г.Ф. Шершеневич. В диссертационном исследовании изучены труды советских

ученых: М.М. Агаркова, Г.А. Аксененка, С.С. Алексеева, С.Н. Братуся,

А.В. Венедиктова, Д.М. Генкина, В.П. Грибанова, О.С. Иоффе,

О.А. Красавчикова, И.Б. Новицкого, В.А. Рясенцева, В.А. Тархова,

Б.Б. Черепахина. Внимание уделено работам современных цивилистов, таких как:

О.Г. Авдонина, В.А. Алексеев, О.Л. Алтенгова, Ю.Н. Андреев, А.П. Анисимов,

А.Б. Бабаев, Р.С. Бевзенко, В.А. Белов, И.С. Богданова, Е.С. Болтанова,

О.В. Бурлаченко, Е.И. Буртовая, Д.В. Верещагина, Ю.А. Волочай, Б.М. Гонгало,
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Е.А. Гореявчева, Д.В. Жернаков, Н.Ф. Качур, Е.А. Крашенинников, А.В. Колов,

А.В. Копылов, О.И. Крассов, И.Д. Кузьмина, О.Г. Ломидзе, Э.Ф. Нигматуллина,

В.А. Петрушкин, В.В. Ровный, Ю. В. Романец, А.П. Сергеев, В.А. Слыщенков,

С.А. Степанов, Е.А. Суханов, Н.И. Таскин, Ю.К. Толстой, Д.О. Тузов,

Б.Л. Хаскельберг, А.В. Швабауэр, Л.В. Щенникова.

Научная новизна диссертации. Настоящая диссертация является

комплексным специальным теоретическим исследованием категории

«отчуждение земельного участка». В работе предложено решение многих

дискуссионных вопросов отечественной теории и практики, касающихся

отчуждения земельных участков (в частности, установлено соотношение

отчуждения земельного участка со смежными правовыми категориями; определен

характер отчуждения земельного участка (добровольный или принудительный);

установлены юридические факты – основания отчуждения земельных участков).

Рассмотрение отчуждения земельного участка с позиции статики и динамики

отношений собственности позволило выявить сущностные характеристики как

оснований отчуждения земельных участков, так и тех правоотношений, которые

возникают из таких оснований. Разработано авторское определение категории

«отчуждение земельного участка»; представлена система договоров об

отчуждении земельных участков.

На защиту выносятся следующие положения, характеризующие новизну

диссертации:

1. Обосновано, что отчуждение земельного участка с точки зрения статики

отношений собственности представляет собой элемент правомочия

распоряжения, который отличается направленностью на передачу земельного

участка в собственность другого лица. Такая передача влечет переход права

собственности на земельный участок от одного лица к другому, что

свидетельствует о наличии транслятивного правопреемства и характеризует

производное приобретение права собственности.
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Отчуждение земельного участка может осуществляться собственником или

иным уполномоченным лицом, как добровольно, так и принудительно.

Принудительный характер отчуждение имеет место в случаях, установленных

федеральными законами. В то же время отсутствие воли собственника или иного

уполномоченного лица на отчуждение земельного участка не всегда

свидетельствует о принудительном характере отчуждения.

2. Разработано авторское определение отчуждения земельного участка c

точки зрения динамики отношений собственности. Под таким отчуждением

предлагается понимать обязательство, в силу которого одно лицо (отчуждатель)

обязано совершить передачу земельного участка в собственность другого лица

(приобретателя). При этом передачу земельного участка в собственность

приобретателя следует отличать от фактической передачи земельного участка.

Установлено, что эти действия не только не совпадают во времени, но и

характеризуются отсутствием взаимной обусловленности по времени и

последовательности совершения.

3. Обоснован вывод о том, что отказ лица от права собственности на

земельный участок не является отчуждением земельного участка. Различие между

категориями «отказ лица от права собственности на земельный участок» и

«отчуждение земельного участка» проводится по критерию направленности

волевого действия лица, обладающего правом собственности на земельный

участок. При этом, если для отказа от права собственности на земельный участок

достаточно волеизъявления одного лица – собственника земельного участка, то

цель отчуждения земельного участка исключает возможность совершения такого

отчуждения на основании односторонней сделки.

4. Доказано, что основаниями отчуждения земельных участков выступают не

только договор об отчуждении земельного участка и сложный юридический

состав, в обязательном порядке включающий в себя договор об отчуждении, но и

административный акт. Административный акт является основанием отчуждения

земельных участков между публичными образованиями при безвозмездной
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передаче таких участков из собственности одного публичного образования в

собственность другого публичного образования, а также при безвозмездной

приватизации земельных участков.

5. Установлено, что каждый из элементов в системе оснований отчуждения

земельных участков обладает определенной сферой реализации. Простые

(единичные) основания отчуждения земельных участков характерны для случаев:

возмездного и безвозмездного отчуждения в собственность граждан и

юридических лиц земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности; безвозмездной передачи земельных участков из

собственности одного публичного образования в собственность другого

публичного образования на основании административного акта; отчуждения

земельных участков, находящихся в частной собственности, по различным видам

договоров об отчуждении земельных участков, носящих как возмездный, так и

безвозмездный характер. Сложные юридические составы характерны для

принудительного отчуждения земельных участков, а также для отчуждения

земельных участков, предусмотренного специальным законодательством о

приватизации.

6. Уточнена существующая в гражданско-правовой науке система договоров

об отчуждении земельных участков. Элементами данной системы следует считать

договор купли-продажи земельного участка, договор мены земельного участка,

договор ренты, договор аренды земельного участка c правом выкупа, соглашение

о перераспределении земельных участков. Установлено, что в отличие от других

гражданско-правовых договоров, опосредующих переход права собственности на

земельный участок, гражданско-правовые договоры об отчуждении земельных

участков характеризуются присущими им целью договора и характером

передаваемых прав, что определяет специфику сторон, особенности предмета

договора и иных его существенных условий. В частности, доказано, что

реорганизация юридических лиц – собственников земельных участков, не

сопровождается отчуждением таких участков. Реорганизация юридических лиц
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характеризуется универсальным правопреемством, отчуждение земельного

участка – транслятивным правопреемством

7. Аргументировано, что предметом договора об отчуждении будущего

земельного участка может выступать как образованный земельный участок, так и

земельный участок, который на момент заключения данного договора не

образован в порядке, предусмотренном федеральным законом. Образованным

земельный участок является с момента его постановки на кадастровый учет. До

постановки на кадастровый учет индивидуализация еще не образованного

земельного участка в качестве предмета договора об отчуждении будущего

земельного участка может быть осуществлена на основании межевого плана

такого участка путем указания его границ, местоположения (адреса), площади,

целевого назначения и (или) разрешенного использования.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Положения и

выводы, сформулированные в диссертационном исследовании, могут быть

использованы при изучении вопросов прекращения и приобретения права

собственности на земельные участки, для совершенствования норм действующего

законодательства Российской Федерации, в правоприменительной практике, а

также в процессе преподавания курсов гражданского и земельного права.

Апробация результатов работы. Диссертация подготовлена и

рекомендована к защите на кафедре гражданского права Юридического института

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет».

Основные положения диссертационного исследования были изложены

соискателем при участии во Всероссийских научно-практических конференциях

«Правовые проблемы укрепления российской государственности» (Томск, 2012,

2013, 2014); XX Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2013» (Москва, 2013); Международной научно-

практической конференции «Государство и права человека: история,
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современность, новеллы будущего» (Кемерово, 2013); Международной школе-

практикуме молодых ученых-юристов на тему «Право и экология» (Москва,

2013); Международной научно-практической конференции «Обеспечение прав

человека в международном и национальном законодательстве» (Киев, 2013);

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

юридической науки и правоприменительной практики» (Харьков, 2013).

Результаты исследования опубликованы в 12 научных статьях общим

объемом 3,8 п.л., в том числе 5 статей – в журналах, включенных в перечень

российских рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых для

опубликования основных научных результатов диссертаций.

Структура и содержание работы обусловлены целями и задачами

диссертационного исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав,

содержащих восемь параграфов, заключения и списка литературы.
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Глава 1. Теоретические основы правового регулирования отчуждения

земельных участков в России

1.1. История правового регулирования отчуждения земельных участков

в России

Любое историческое событие является следствием цепи прежних, и оно же

предшествует цепи будущих, какой бы радикальностью ни отличалось настоящее.

Поэтому есть смысл сделать краткий исторический анализ правового

регулирования отчуждения земельных участков, поскольку наше государство,

допуская отчуждение земельных участков, могло бы опереться на исторический

опыт и тем самым избежать многих затруднений, которые могут возникнуть в

современный период развития гражданского законодательства.

В римском праве понятие отчуждения (alenatio) изначально использовалось

для обозначения трех различных способов отчуждения вещей – это манципация

(mancipatio), фиктивный процесс о собственности (in iure cessio) и традиция

(traditio). Такие вещи, как рабы, земли в Италии, крупный домашний скот,

отчуждались с соблюдением сложной формы манципации или посредством

фиктивного процесса о собственности, в связи с чем получили название res

mancipi (манципируемые). Все остальные вещи могли отчуждаться без

соблюдения формальностей путем традиции, поэтому их назвали res nec mancipi

(неманципируемые). Как способ приобретения права собственности традиция

состояла в простой передаче вещи с целью перехода права собственности от

одного лица к другому
1
.

В дальнейшем действие традиции было распространено на манципируемые

вещи, т.е. и на земельные участки в том числе. Начиная с Уложения Юстиниана

традиция ввиду её простоты и доступности полностью вытеснила как

манципацию, так и фиктивный процесс о собственности, став господствующей

формой отчуждения права собственности на землю. В то же время действие этого

1
Косарев А. И. Римское частное право: учебник. М., 2008. С. 79.
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способа предполагало соединение двух условий
1
. Во-первых, требовалась сама

передача вещи. Одного только соглашения сторон для переноса права

собственности было недостаточно: traditionibus dominio rerum, non pactis

transferruntur (собственность переносится передачей, а не соглашением).

Передачей считалось как фактическое вручение вещи приобретателю, так и

соответствующее символическое действие (ком земли при продаже земельного

участка). Во-вторых, было необходимо, чтобы передача вещи опиралась на

достаточно справедливое основание (justa causa). Таким основанием мог быть


[…]


Регистрация, будучи публично-правовым актом удостоверяющего характера, не

затрагивает самого содержания гражданского права и, соответственно,

обязательства по отчуждению земельного участка
2
.

Ключевую роль в обязательстве по отчуждению земельного участка

выполняет заявление о государственной регистрации перехода права

собственности на земельный участок от отчуждателя к приобретателю. Данное

1 Хаскельберг Б. Л. Указ. соч. С. 122. В цивилистической литературе не всеми

разграничиваются понятия «основание» и «способ» (см.: Советское гражданское право: уч. В 2

т. / под ред. О. А. Красавчикова. М., 1985. Т. 1. С. 304; Тархов В. А. Советское гражданское

право. Саратов, 1978. Ч. 1. С. 212; Гражданское право: учеб. в 3 т. / отв. ред. А. П. Сергеев, Ю.

К. Толстой. 6-е изд., перераб. и доп. М., 2008. Т. 1. С. 415 и далее; Пуляевская Л. В. Основания

приобретения права собственности гражданами: дис. … канд. юрид. наук. Саратов, 2002. С. 73).
2 См.: Определение КС РФ от 05.07.2001 г. № 132-О «Об отказе в принятии к рассмотрению

жалобы закрытого акционерного общества «РЕБАУ АГ» на нарушение конституционных прав

и свобод п. 1 ст. 165 и п. 2 ст. 651 ГК РФ» // Там же.
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заявление является действием, совершаемым во исполнение обязательства по

передаче отчуждателем земельного участка в собственность приобретателя, или,

иными словами, действием, совершаемым во исполнение обязательства по

отчуждению земельного участка. Пока не состоится государственная регистрация

перехода права собственности на земельный участок от отчуждателя к

приобретателю, обязательство по отчуждению земельного участка нельзя считать

исполненным.

В то же время заявление о государственной регистрации перехода права

собственности на земельный участок представляет собой юридический факт,

влекущий возникновение публичного правоотношения, содержание которого

составляют обязанность регистрирующего органа осуществить государственную

регистрацию перехода права собственности на земельный участок и право

заявителей требования совершения указанных действий
1
.

Учитывая изложенное, вызывают возражения высказывания некоторых

ученых о том, что основанием перехода права собственности на земельный

участок при отчуждении такого участка выступает вещный договор. Так,

например, по мнению Е.А. Барановой, «вещной сделкой» следует признать

заявление о регистрации перехода права и (или) акт регистрации
2
. Ю.А. Волочай

полагает, что вещным договором является заявление о государственной

регистрации, которое подается сторонами обязательства по отчуждению

земельного участка в регистрирующий орган и заключается в просьбе совершить

перерегистрацию права собственности. Причем, как утверждает автор, с момента

заключения вещного договора у приобретателя по нему уже возникает право

собственности, государственная регистрация права собственности создает лишь

презумпцию принадлежности этого права лицу, записанному в ЕГРП в качестве

собственника
3
.

1
Хаскельберг Б. Л. Указ. соч. С. 123.

2
Баранова Е. А. Оборот недвижимости в российском и германском праве: сравнительное

исследование: автореф. дис. ... канд. юрид. наук. М., 2005. С. 28.
3 Волочай Ю. А. Указ. соч.
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Признание акта государственной регистрации перехода права собственности

на земельный участок вещной сделкой никак не укладывается в рамки норм

российского законодательства. Акт государственной регистрации является

публично-правовым актом, вследствие чего данный акт не может быть

квалифицирован как сделка.

Нельзя рассматривать как вещный договор подачу сторонами обязательства

по отчуждению земельного участка заявления о государственной регистрации

перехода права собственности на земельный участок. В России государственная

регистрация перехода права собственности на земельный участок может быть

осуществлена без совместно подаваемого заявления в регистрирующий орган.

Например, при подписании нотариального договора об отчуждении земельного

участка заявление о государственной регистрации может быть подано нотариусом

(абз. 2 п. 3 ст. 8 ГК РФ; абз. 2 п. 1 ст. 16 Закона о регистрации). В случае когда

одна из сторон обязательства уклоняется от государственной регистрации

перехода права собственности на земельный участок, регистрация осуществляется

в соответствии с судебным решением, вынесенным по требованию другой

стороны обязательства (п. 8 ст. 8.1 ГК РФ; п. 3 ст. 551 ГК РФ; абз. 3 п. 1 ст. 16

Закона о регистрации). При безвозмездной передаче «военных земельных

участков» государственная регистрация перехода права собственности на такие

участки осуществляется без заявления правообладателя в десятидневный срок со

дня поступления решения о передаче военного недвижимого имущества. Во всех

перечисленных случаях государственная регистрация перехода права

собственности на земельный участок осуществляется на основании договоров об

отчуждении земельных участков и иных юридических фактов, являющихся

основаниями отчуждения земельных участков.

Как уже отмечалось выше, заявление о государственной регистрации

перехода права собственности на земельный участок является не основанием

возникновения права собственности на такой участок у приобретателя, а

основанием возникновения публичных правоотношений между сторонами
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обязательств по отчуждению земельного участка и регистрирующим органом.

Кроме этого, как не раз отмечалось в настоящем параграфе, именно с

регистрацией связывается определение момента перехода права собственности на

земельный участок от отчуждателя к приобретателю.

Ни в Гражданском кодексе РФ, ни в Законе о регистрации не содержится

положения о том, что государственная регистрация права собственности создает

презумпцию принадлежности этого права лицу, записанному в ЕГРП в качестве

собственника. Более того, в соответствии с п. 6 ст. 8.1 ГК РФ зарегистрированное

право может быть оспорено в судебном порядке; лицо, указанное в

государственном реестре в качестве правообладателя, признается таковым, пока в

установленном законом порядке в реестр не внесена запись об ином. Сказанное

свидетельствует о том, что в Российской Федерации установлена презумпция

действительности зарегистрированного права, но не презумпция принадлежности

этого права лицу, записанному в качестве собственника в ЕГРП.

В свою очередь, изложенное позволяет сделать вывод о невозможности

квалификации заявления о регистрации прав на недвижимость и акта регистрации

прав как вещного договора.

Основной функцией государственной регистрации перехода права

собственности на земельный участок при отчуждении такого участка в России

является определение момента перехода такого права от отчуждателя к

приобретателю. В соответствии с п. 2 ст. 8.1 ГК РФ, п. 7 ст. 16 Закона о

регистрации права на имущество, подлежащие государственной регистрации,

возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей

записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. В свою

очередь, согласно п. 3 ст. 2 Закона о регистрации датой государственной

регистрации является день внесения соответствующей записи о праве в ЕГРП.

Соответственно, этот день и является днем возникновения права. Иными словами,

168

право возникает со дня регистрации, а моментом регистрации является дата

внесения записи в ЕГРП
1
.

Как было установлено выше, для того чтобы государственная регистрация

перехода права собственности на земельный участок состоялась, необходимо,

чтобы стороны обязательства по отчуждению земельного участка обратились с

соответствующим заявлением в регистрирующий орган (ст. 16 указанного

Закона). Однако, как показывает практика, стороны не всегда добросовестно

выполняют предусмотренные договором об отчуждении земельного участка

(иными юридическими фактами) обязанности. Наиболее часто недобросовестной

стороной является отчуждатель земельного участка, потому что он получает

денежное удовлетворение от приобретателя чаще всего сразу после заключения

договора и теряет интерес в государственной регистрации. Для таких случаев

законодатель установил следующее положение: при уклонении одной из сторон

от государственной регистрации перехода права собственности на недвижимость

суд вправе по требованию другой стороны вынести решение о государственной

регистрации перехода права собственности (п. 3 ст. 551 ГК РФ, абз. 1 п. 61

Постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от 29.04.2010 г. № 10/22 «О

некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров,

связанных с защитой права собственности и других вещных прав»).

Проведенное в рамках настоящего параграфа исследование позволяет

присоединиться к мнению тех ученых, которые считают, что государственная

регистрация перехода права собственности на земельный участок при отчуждении

такого участка имеет правоподтверждающее, а не правоустанавливающее

значение. Значение государственной регистрации перехода права собственности

на земельный участок при отчуждении такого участка заключается в том, что: во-

первых, с ее проведением определяется момент исполнения обязанности

отчуждателя по передаче земельного участка в собственность приобретателя (ст.

549 ГК РФ); во-вторых, в момент государственной регистрации право

1
См. также: Хаскельберг Б. Л. Указ. соч. С. 138.
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собственности переходит от отчуждателя к приобретателю (п. 2 ст. 223 ГК РФ, п.

2 ст. 8.1 ГК РФ); в-третьих, государственная регистрация является условием,

необходимой предпосылкой перехода права собственности на земельный участок

от отчуждателя к приобретателю; в-четвертых, государственная регистрация

является единственным доказательством существования зарегистрированного

права, которое может быть оспорено только в судебном порядке (абз. 2 п. 1 ст. 2

Закона о регистрации).
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Заключение

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы:

1. В период с 1835 г. по 1917 г. термин «отчуждение» получает свое

законодательное закрепление, а отношения по отчуждению земельных участков –

правовое регулирование нормами гражданского законодательства. В период с

1917 г. по 1990 г. в связи с установлением монополии государства на землю

правовое регулирование отношений по отчуждению земельных участков не

осуществлялось.

Правовое регулирование отношений по отчуждению земельных участков

было возобновлено после распада СССР. С 1990 г. принимаются нормативно-

правовые акты, направленные на ликвидацию исключительной государственной

собственности на землю, «возрождение» частной собственности на земельные

участки. Изначально право частной собственности на земельные участки было

ограниченным, прежде всего, ограничивалось правомочие распоряжения

земельным участком путем его отчуждения. В последующем распорядительные

полномочия собственника по отчуждению земельного участка постепенно

расширялись, и происходило постепенное вовлечение земельных участков в

гражданский оборот. В 2001 году были введены в действие глава 17 ГК РФ и ЗК

РФ, в которых были сформулированы основные положения по правовому

регулированию отношений по отчуждению земельных участков.

2. В настоящее время правовые нормы, осуществляющие правовое

регулирование отношений по отчуждению земельных участков, содержатся в

нормативно-правовых актах различной отраслевой принадлежности, но

центральное место занимают положения гражданского законодательства.

Гражданско-правовые нормы имеют основополагающее значение в силу того, что

закрепляют общий порядок отчуждения земельных участков. Нормы иных

отраслей законодательства (земельного, административного и законодательства о

приватизации) дополняют правовое регулирование отношений по отчуждению

земельного участка по сравнению с общей гражданско-правовой моделью.
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3. С точки зрения статики отношений собственности отчуждение земельного

участка представляет собой элемент правомочия распоряжения, который

отличается направленностью на передачу земельного участка в собственность

другого лица. С точки зрения динамики отношений собственности отчуждение

земельного участка представляет собой обязательство.

4. Земельный участок, как объект гражданских прав, соответственно, и как

объект отчуждения, представляет собой часть земной поверхности границы,

площадь, местоположение (адрес), целевое назначение и (или) разрешенное

использование которой определены в установленном порядке. Исключение

составляют ранее учтенные земельные участки, которые не подпадают под

приведенное определение земельного участка.

5. Основаниями отчуждения земельных участков могут быть различные виды

договоров об отчуждении земельных участков, административные акты и

сложные юридические составы. С 1 марта 2015 года сложные юридические

составы являются характерными только для принудительного отчуждения

земельных участков, а также отчуждения земельных участков, предусмотренного

специальным законодательством о приватизации.

6. Субъектный состав сторон обязательства по отчуждению земельного

участка часто ограничивается нормами федерального законодательства, что

связано в том числе с наличием правил об ограничении оборотоспособности

земельных участков.

7. В обязательствах по отчуждению земельных участков фактическую

передачу земельного участка необходимо отличать от передачи земельного

участка в собственность приобретателя. Законодательно отсутствует их взаимная

обусловленность по времени и последовательности совершения.

8. Передача земельного участка имеет конститутивное значение в реальных

договорах об отчуждении земельных участков (реальном договоре дарения

земельного участка, договоре ренты земельного участка) и не может

рассматриваться в качестве элемента исполнения обязательства по отчуждению
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земельного участка. Особую роль передача земельных участков выполняет при

безвозмездной передаче земельных участков из собственности одного публичного

образования в собственность другого публичного образования.

9. На основании проведенного исследования были разработаны предложения

по совершенствованию ряда норм Гражданского кодекса РФ, а также Земельного

кодекса РФ.
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