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Актуальность и новизна проведенного Имековой М.П. исследования не

вызывает сомнений. Тема диссертации очень актуальна и интересна, поскольку

категория «отчуждение» недостаточно изучена современной юридической

наукой. Большинство работ по данной теме направлены на исследование

отдельных аспектов категории «отчуждение», в том числе и применительно к

земельным участкам.

Цель диссертационного исследования - разработать теоретические

положения о гражданско-правовом регулировании отношений по отчуждению

земельных участков, а на их основе - предложения по совершенствованию

законодательства, регулирующего эти отношения.

Диссертация выполнена на основе достаточно обширного теоретического,

нормативно-правового и эмпирического материала. В случаях, где это было

возможно и необходимо, проанализирована судебная практика. Структура

диссертации логически верна, позволяет последовательно решить поставленные

автором исследования задачи.

Значительное внимание в работе Имекова М.П. уделяет анализу

особенностей гражданско-правового регулирования отношений по отчуждению

земельных участков в дореволюционной и советской России, а также

современному состоянию и тенденциям правового регулирования отношений по

отчуждению земельных участков в Российской Федерации. Не остались без

внимания и изменения Земельного кодекса РФ, касающиеся процедуры

отчуждения находящихся в государственной или муниципальной собственности

земельных участков, вступающие в силу с 1 марта 2015 года.

Особое место в . диссертации занимает исследование категории

«отчуждение земельного участка». Диссертант предлагает рассматривать данную

категорию с позиции статики и динамики отношений собственности (с. 50, 81-

82). Данный подход позволил Имековой М.П. учесть все аспекты категории

«отчуждение земельного участка», дать ей всестороннюю характеристику.

Соискатель пришел к справедливому выводу о том, что отчуждение как

элемент правомочия распоряжения, характеризуя юридически обеспеченную

возможность собственника земельного участка действовать определенным

образом, нередко является его юридической обязанностью (с. 52-53, 70-72, 76-

78). Соответствующий вывод позволяет однозначно решить сложившуюся в

юридической литературе дискуссию относительно характера отчуждения

земельного участка. Кроме этого, «поставить точку» в вопросе о том, по своей ли

воле собственник земельного участка заключает соглашение о выкупной цене и

других условиях выкупа при выкупе принадлежащего ему участка для

государственных или муниципальных нужд.

В качестве достоинства проведённого исследования следует также

отметить положение о том, что переход права собственности на земельный

участок не всегда сопровождается его отчуждением. В случаях, установленных

федеральными законами, может иметь место автоматический переход права

собственности на земельный участок от одного лица к другому и со стороны

собственника земельного участка не требуется совершения действия по

отчуждению земельного участка (с. 76-78).

Следует согласиться с выводом, содержащимся на с. 93-94 работы, в

соответствии с которым в силу существования в настоящее время в России

значительного количества ранее учтенных земельных участков кадастровый учет

не относится к числу обязательных признаков земельного участка.

Практическую пользу имеет вывод автора о том, что индивидуализировать

в качестве предмета договора об отчуждении будущего земельного участка

можно только земельный участок, в отношении которого проведена процедура

межевания (с. 101-102). Реализация данного вывода позволит упорядочить

сложившуюся судебную практику относительно возможности индивидуализации

еще не образованного земельного участка в качестве предмета договора купли-

продажи будущей недвижимой вещи.

Значительное внимание в работе уделено также анализу оснований

отчуждения земельных участков, а также роли и значению фактической передачи

земельного участка и государственной регистрации перехода права

собственности на земельный участок.

В целом сформулированные в диссертации научные положения, выводы и

рекомендации имеют научную и практическую ценность, достаточно обоснованы

и обладают научной новизной.

Однако при всех своих достоинствах представленная работа имеет и

отдельные недостатки, спорные положения.

Во-первых, в работе автор ставит задачу дать определение категории

«отчуждение земельного участка». Естественно, здесь невозможно обойтись без

определения соотношения этой категории со смежными правовыми категориями,

такими как переход права собственности на земельный участок, прекращение

права собственности, возникновение права собственности, изъятие земельного

участка, принудительная продажа земельного участка. В разных местах

параграфа 1.3 соискатель обращается к этому вопросу, однако, к сожалению, при

этом отсутствует системность и чёткость. Представляется, что результат данных

соотношений следовало компактно изложить в выводах, которые содержатся в

заключение параграфа 1.3.'

Во-вторых, представляется недостаточно аргументированным вывод автора

о том, что не относится к числу договоров об отчуждении земельных участков

договоры о создании юридических лиц.

В-третьих, глава 3 работы содержит много рассуждений и материала,

применимых к обязательству по отчуждению земельного участка (о правовом

статусе отчуждателя и приобретателя, о возможности заключения договора

купли-продажи имущества, которое еще не принадлежит продавцу или еще

отсутствует, относительно правовой природы передачи вещи, значении

государственной регистрации перехода права собственности). При этом автором

достаточно подробно анализируются существующие в литературе мнения по

данному кругу вопросов, после чего соискатель обычно присоединяется к одному

из них (например, к мнению Б.Л. Хаскельберга). Как представляется, автору

следовало в 3 главе диссертации уделить большее внимание проблемам,

возникающим в судебной практике, например, при государственной регистрации

перехода права собственности на земельный участок от отчуждателя к

приобретателю.

Вместе с тем имеющиеся замечания не оказывают влияние на общее

положительное впечатление от работы. Диссертация Имековой М.П. является

законченным самостоятельным научно-квалификационным исследованием,

имеющим актуальность, новизну и практическую значимость, содержащим

решение поставленных задач, отвечающим всем требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Имекова М.П. - заслуживает

присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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